
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE

Numero 127
Data   27-12-2019

Oggetto: FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE DIPENDENTI DI
COMPARTO ANNI 2017 2018 E 2019. COSTITUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che in data 21.05.2018 è  stato siglato il nuovo CCNL relativo al personale del Comparto
Funzioni Locali triennio 2016/2018 il cui art. 67 disciplina il Fondo Risorse decentrate: costituzione;

Richiamato altresì il principio di ultravigenza posto dall’art 5, comma 4, del CCNL del 01.04.1999;

Richiamato il comma 2 dell’art. 23 del D. Lgs. n. 75/2017 recante “Modifiche e integrazioni al
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere
b), c), d) ed e)e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”

Richiamate altresì:
 la Delibera n.19/SEZAUT/2018QMIG della Corte dei Conti, Sezione autonomie;-

La Dichiarazione congiunta n. 5 del suddetto CCNL ai sensi del quale “In relazione agli-

incrementi del Fondo Risorse decentrate previsti dall’art. 67, comma 2 lett a) e b) le parti
ritengono concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite
a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai
limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti”;
La Circolare n. 2/2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione-

e del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Dato atto che l’ammontare complessivo delle risorse destinate al Fondo per le risorse decentrate :
Per l’anno 2017 ammonta a euro 25.777,00 da ALLEGATO A: Costituzione del Fondo-

per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita’ . Anno 2017;
Per l’anno 2018 ammonta ad euro 24.996,01 come da ALLEGATO B: Costituzione del-

Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita’ . Anno 2018;
Per l’anno 2019 ammonta ad euro 27.070,56 come da ALLEGATO C: Costituzione del-

Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttivita’ . Anno 2019

Considerato che  non è stato possibile procede al rinnovo del CCDI successivamente al 2016 , in
quanto il Comune di Montefortino, avendo subito ingenti danni a causa del sisma del 2016 e seguenti
ed inserito nell’elenco dei comuni del cratere, è stato impegnato a far fronte a tutti gli adempimenti e
le urgenze connesse alla fase post-sisma;

Considerato che nella costituzione del Fondo per gli anni 2017, 2018 e 2019 si è tenuto conto nella
quantificazione delle voci previste dall’art. 67 il nuovo CCNL relativo al personale del Comparto
Funzioni Locali triennio 2016/2018;



Dato atto che in data 13.12.2019 è stata sottoscritta con le OO.SS. E RSU  l’ipotesi di CCDI del
personale di comparto -  parte normativa per il triennio 2019-2021 e si è proceduto a comunicare alle
stesse il fondo de quo come da verbale sottoscritto agli atti;

Dato atto che  gli  impegni delle relative somme  fanno  capo ai seguenti capitoli dell’esercizio
finanziario 2019:

Sul Cap. 2040/0 int..  10.02-1.01.01.01.002 - RETR.PERS.DI RUOLO O NON DI RUOLO-
REG.POSTI VAC.TRASPORTI

Sul Cap. 2050/0 int.  10.02-1.01.02.01.001 - CONTRIBUTI PREV.LI E ASS.LI A CARICO-
DEL COMUNE

Sul Cap. 2050/1 int.  10.02-1.02.01.01.001 - IRAP  PERSONALE-

Sul Cap 150/0 int. 01.06-1.01.01.01.002 - RETR.AL PERS.DI RUOLO O NON DI-
RUOLO REG.POSTI VAC.UFF.TECN.

Sul Cap. 160/0 int. 01.06-1.01.02.01.001 - CONTRIBUTI PREV.LI E ASS.LI A-
CARICO DEL COMUNE

Sul Cap. 160/1 int. 01.06-1.02.01.01.001- IRAP PERSONALE-

Sul Cap 40/0 int. 01.02-1.01.01.01.002 -  RETR.AL PERS.DI RUOLO O NON DI-
RUOLO REG.POSTI VAC.SERV.GEN.

Sul Cap. 50/0 int. 01.02-1.01.02.01.001 - CONTR.PREV.LI E ASS.LI A CARICO DEL-
COMUNE

Sul Cap. 50/3 int. 01.02-1.02.01.01.001 - IRAP PERSONALE-

Sul Cap 42/0 int. 01.03-1.01.01.01.002 - RETR.AL PERS.DI RUOLO O NON DI-
RUOLO REGG.POSTI VACANTI RAG.

Sul Cap. 50/2 int. 01.03-1.01.02.01.001 - CONTRIB. PREV.LI E ASS.LI A CARICO-
DEL COMUNE - RAG.

Sul Cap. 50/4 int. 01.03-1.02.01.01.001 - IRAP PERSONALE RAG.-

Sul Cap 220/0 int. 01.07-1.01.01.01.002  - RETR.AL PERS.DI RUOLO O NON DI-
RUOLO REG. POSTI VAC.SERV.DEM.

Sul Cap. 226/0 int. 01.07-1.01.02.01.001  - CONTRIBUTI PREV.LI E ASS.LI A-
CARICO DEL COMUNE

Sul Cap. 226/1 int. 01.07-1.02.01.01.001  - IRAP PERSONALE-

Sul Cap. 40/1 01.10-1.01.01.01.000 - PRODUTTIVITA’-

Sul Cap. 40/2 int. 01.10-1.01.01.01.000 - FONDO PRODUTTIVITA’ LAVORO-
STRAORDINARIO

Precisato infine , così come previsto dall’artr17, comma 5 del CCNL del 14.09.1999 che le somme
non utilizzate o non attribuite con riferimento alle finalità del fondo per le politiche di sviluppo delle

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



risorse umane e per la produttività per l’anno 2017, 2018 e 2019 saranno portate in aumento delle
risorse variabili per l’anno successivo;

Ritenuto per gli effetti di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 la propria competenza ad adottare la
presente determinazione;

Visto il parere positivo del Revisore dei Conti dell’Ente con verbale n.  23 del 27.12.2019;

Visto l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;

Visto il bilancio di previsione approvato con DCC n. 21 del 13.04.2019;

Richiamata la DGC n.46 del 24.05.2019 ad oggetto: ”PIANO TRIENNALE RISORSE ED
OBIETTIVI (PRO) ANNO 2019”;

Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;�

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;�

I vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia;�

il Bilancio di previsione per l’anno 2019, esecutivo;�

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DETERMINA

DI DARE ATTO che :1.
Il Fondo per l’anno 2017 ammonta a euro 25.777,00 come da ALLEGATO A:-

Costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttivita’ . Anno 2017
Il Fondo per l’anno 2018 ammonta ad euro 24.996,01; come da ALLEGATO B:-

Costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttivita’ . Anno 2018
Il Fondo per l’anno 2019 ammonta ad euro 27.070,56 come da ALLEGATO C:-

Costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttivita’ . Anno 2019

DI DARE ATTO  che le somme non utilizzate o non attribuite con riferimento alle2.
finalità del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per
l’anno 2019, saranno portate in aumento delle risorse variabili per l’anno 2020;

DI AUTORIZZARE i responsabili dei servizi ad adottare gli atti e provvedimenti di3.
competenza secondo le modalità stabilite negli accordi che saranno stipulati,
compatibilmente con le vigenti disposizioni in materia di finanza locale;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di4.
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato
in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della5.
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici
giorni consecutivi.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



ALLEGATO A)

Costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività

ANNO 2017

Il fondo così risultante è determinando nell’importo in complessivi € 25.777,00 di cui:

PARTE STABILE AL NETTO DECURTAZIONE
FONDO € 21.461,00

TOTALE PARTE STABILE (A) € 21.461,00

PARTE VARIABILE
DI CUI
RISORSE INCENTIVO ICI € 1.987,00
QUOTE PER LA PROGETTAZIONE € 738,00
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO € 1.564,00
ECONOMIE FONDO ANNO 2016 € 27,00
TOTALE PARTE VARIABILE  (B) € 4.316,00

TOTALE FONDO 2017  (C) € 25.777,00

Le risorse del fondo di parte stabile vengono così impegnate:

INDENNITA’ DI COMPARTO € 3.825,00
PROGRESSIONE ECONOMICA € 11.724,00
TOTALE (D) € 15.549,00
RESIDUO FONDO PARTE STABILE ANNO 2017
E=(A-D) € 5.912,00

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



ALLEGATO B)

Costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività

ANNO 2018

Il fondo così risultante è determinando nell’importo in complessivi € 24.996,01 di cui:

Fondo risorse decentrate anno  2018
COSTITUZIONE

RISORSE STABILI

Riferimento Contrattuale Voce Importo
art. 31 comma 2 CCNL 2002-05 UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 15.584,00

art. 32 comma 7 CCNL 2002-05
INCREMENTI CCNL 2002-05  (CONFLUISCE STABILMENTE LO 0,20%
M.S. 2001 SOLO SE NON UTILIZZATO NEL 2017 PER A.P., ART. 67, C.1,

3°PER. CCNL 2016-18) 2.869,00

art. 4. commi 1,4,5 PARTE FISSA INCREMENTI CCNL 2004-05 1.151,00
art.8 commi 2,5,6,7 PARTE FISSA INCREMENTI CCNL 2006-09 1.548,00

DICHIARAZIONE CONGIUNTA
N.14 CCNL 2002-05 - n. 4  CCNL
2008-09

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO 309,00

art. 4, comma 2 ccnl 05/10/2001 Recupero R.I.A. ed assegni ad personam personale cessato consolidato 2.790,00

art. 23, comma 2,D. Lgs. n. 75/2017 DECURTAZIONE  DEL FONDO ANNO 2017
-

2.790,00

art. 67, comma 1, CCNL 21/05/2018 Unico importo consolidato anno 2017 21.461,00

art. 67, comma 2, lett. b), CCNL
21/05/2018

Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di
ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali 478,60

art. 67, comma 2, lett. g), CCNL
21/05/2018

Risorse corrispondenti a riduzioni stabili del fondo per il lavoro straordinario

TOTALE PARTE STABILE 21.939,60
RISORSE VARIABILI

Riferimento Contrattuale Voce  Importo

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi recupero
evasione Ici art. 59, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 446/1997 218,86

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi per progettazioni
1.273,55

art. 67, comma 3, lett. e), CCNL
21/05/2018

Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello straordinario
1564,00

TOTALE PARTE VARIABILE          3.056,41
art. 87, comma 1 ultimo periodo CCNL
21/05/2018 Economia Fondo anno precedente

TOTALE RISORSE DECENTRATE        24.996,01

art. 23, comma 2 D. lgs. n. 75/2017 Decurtazione -

TOTALE RISORSE DECENTRATE anno 2018        24.996,01

Le risorse del fondo di parte stabile vengono così impegnate:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



INDENNITA’ DI COMPARTO € 4.181,64
PROGRESSIONE ECONOMICA € 12.195,64
TOTALE (D) € 16.377,28
RESIDUO FONDO PARTE STABILE ANNO 2018
E = (A – D) € 5.562,32

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



ALLEGATO C)

Costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività

ANNO 2019

Comune di Montefortino

Fondo risorse decentrate anno  2019
COSTITUZIONE

RISORSE STABILI

Riferimento Contrattuale Voce Importo
art. 31 comma 2 CCNL 2002-05 UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 15.584,00

art. 32 comma 7 CCNL 2002-05
INCREMENTI CCNL 2002-05  (CONFLUISCE STABILMENTE LO 0,20%
M.S. 2001 SOLO SE NON UTILIZZATO NEL 2017 PER A.P., ART. 67, C.1,

3°PER. CCNL 2016-18) 2.869,00

art. 4. commi 1,4,5 PARTE FISSA INCREMENTI CCNL 2004-05 1.151,00
art.8 commi 2,5,6,7 PARTE FISSA INCREMENTI CCNL 2006-09 1.548,00

DICHIARAZIONE CONGIUNTA
N.14 CCNL 2002-05 - n. 4  CCNL
2008-09

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO 309,00

art. 4, comma 2 ccnl 05/10/2001 Recupero R.I.A. ed assegni ad personam personale cessato consolidato 2.790,00

art. 23, comma 2,D. Lgs. n. 75/2017 DECURTAZIONE  DEL FONDO ANNO 2017
-

2.790,00

art. 67, comma 1, CCNL 21/05/2018 Unico importo consolidato anno 2017 21.461,00

art. 67, comma 2, lett. a), CCNL
21/05/2018

Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in servizio al 31/12/2015 (dal
2019) 748,80

art. 67, comma 2, lett. b), CCNL
21/05/2018

Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di
ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali 537,81

art. 67, comma 2, lett. g), CCNL
21/05/2018

Risorse corrispondenti a riduzioni stabili del fondo per il lavoro straordinario

TOTALE PARTE STABILE        22.747,61
RISORSE VARIABILI

Riferimento Contrattuale Voce  Importo

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi recupero
evasione Ici art. 59, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 446/1997 1.500,00

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi per progettazioni
782,75

art. 67, comma 3, lett. d), CCNL
21/05/2018

Frazione di R.I.A. personale cessato per le mensilità residue dopo la cessazione
850,85

art. 67, comma 3, lett. e), CCNL
21/05/2018

Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello straordinario
-

art. 67, comma 3, lett. f), CCNL
21/05/2018

Risorse derivanti da rimborsi spese notificazioni degli atti dell'Amministrazione
finanziaria (art. 54 del CCNL 14/09/2000) -

art. 67, comma 3, lett. h) e comma 4,
CCNL 21/05/2018

Incremento contrattabile fino all'1,2 % del monte salari anno 1997

art. 67, comma 3, lett. i) e comma 5,
lett. b), CCNL 21/05/2018

Risorse per il conseguimento di obiettivi dell'Ente, anche di mantenimento,
definiti nel piano delle performance o in analoghi strumenti di programmazione
della gestione, compresi gli incentivi alla Polizia Locale finanziati con proventi

sanzioni c.d.s. (

art. 67, comma 3, lett. k), CCNL
21/05/2018

Integrazione parte variabile a seguito di trasferimento di personale, anche
nell'ambito di processi associativi, di delega o trasferimento di funzioni, a fronte
di riduzione della componente variabile dei fondi delle amministrazioni di

provenienza (limita
-

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



art. 67, comma 3, lett. e), CCNL
21/05/2018

Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello straordinario
1.564,00

TOTALE PARTE VARIABILE          4.697,60
art. 87, comma 1 ultimo periodo CCNL

21/05/2018
Economia Fondo anno precedente

TOTALE RISORSE DECENTRATE        27.445,21

art. 23, comma 2 D. lgs. n. 75/2017 Decurtazione 374,65

TOTALE RISORSE DECENTRATE anno 2019        27.070,56

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to DOMENICO CIAFFARONI

Lì 12-03-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

Lì 12-03-2020

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI

=========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 12-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                              DOMENICO CIAFFARONI
    ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI

==========================================================================

N. 124       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 12-03-2020 al 27-03-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 27-03-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to

==========================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 127 del 27-12-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO


